
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 20/07/2023 Determinazione  n. 470/2023 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE IN CARTONATO DA DESTINARE AL LICEO 

ARTISTICO MODIGLIANI DI GIUSSANO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

SOCIETÀ SICOGRAPH S.R.L. DI BARANZATE (MI) – CIG Z2B3BC123D.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Dato atto che il Comune di Giussano ha attivato una collaborazione con il liceo Artistico 
Modigliani, come da accordo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12/2022, al fine 
di garantire opportunità di crescita ed orientamento agli studenti, tramite la realizzazione di 
singoli project work attivati sulla base di specifici progetti; 
 
Rilevato che tra i progetti di cui all’accordo sopra citato rientra la realizzazione di un 
playground per il basket, in merito alla cui opera è stata attivata apposita procedura pubblica di 
richiesta di offerta sul portale Sintel di Regione Lombardia (ID 171377202), e che tale campo da 
gioco verrà caratterizzato con un disegno realizzato direttamente dagli studenti dell’istituto; 
 
Visto che, il Comune di Giussano, all’insegna di tale collaborazione scolastica, si è dichiarato 
disposto a procurare all’istituto le dime, ossia i cartoni sagomati/intagliati per poter riprodurre 
il tracciamento del disegno, al fine di una realizzazione ottimale della rappresentazione grafica; 
 
Visti: 
-la Legge di bilancio 2019 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad 
affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000,00 euro (non più solo per quelli 
inferiori a 1.000 euro), disposizione ribadita altresì dalla Corte dei Conti, sez. reg. di contr. per 
l’Abruzzo, nella deliberazione n. 1/2023 del 13 gennaio2023; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in base al 
quale:  
“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Considerato che, per la fornitura di che trattasi, l’ufficio Stabili ha interpellato la società 
Sicograph s.r.l. di Baranzate (Mi) Via Monte Spluga 5/7, di cui è stata accertata la 
specializzazione di settore, e pertanto idonea ad eseguire quanto richiesto, conveniente nei 
prezzi e dichiaratasi disposta ad attenersi alle tempistiche richieste dall’Amministrazione 
comunale; 

 
  Visti: 
        il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

        il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 
del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

        il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

        il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  

 
Visti, altresì:  

 gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
 

Richiamati i decreti sindacali: 
 n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento. 
 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esposte di: 

 
1. affidare alla società Sicograph s.r.l. di Baranzate (MI) Via Monte Spluga 5/7 la fornitura di 
materiale sagomato per poter riprodurre il tracciamento di un disegno che verrà realizzato dagli 
studenti del liceo artistico Modigliani, presente sul territorio comunale, presso il playground da 
basket di imminente realizzazione, il tutto nel rispetto di un accordo approvato tra tale istituto 
e il Comune di Giussano, per un importo di € 1.900,00 oltre I.V.A. 22%, come da offerta 
depositata agli atti in data 28/06/2023 protocollo n. 16501;  
 
2. disporre che la spesa venga impegnata così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

4 2 1 3 34200 SPESE PER MATERIALE DI 
CONSUMO DESTINATO AD 
INTERVENTI E MISURE A 
FAVORE DELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO 

2023 € 2.318,00 

 

Fornitore Sicograph s.r.l. 

C.F. / Partita IVA C.F. 05290660967 – Partita IVA. 05290660967 

CIG Z2B3BC123D 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione lavori 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti 

 
3. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 
regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
5. pubblicare, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016, in vigenza a tutto il 31/12/2023 così come 
statuito dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 23/2023 Disposizioni transitorie e di coordinamento, il 
presente atto nella sezione dedicata agli affidamenti diretti in Amministrazione trasparente sul 
sito del Comune di Giussano. 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 470/2023 del 20/07/2023 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE IN CARTONATO DA DESTINARE AL LICEO ARTISTICO 

MODIGLIANI DI GIUSSANO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ 

SICOGRAPH S.R.L. DI BARANZATE (MI) – CIG Z2B3BC123D.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1295 U 04021.03.034200 SPESE PER MATERIALE DI 

CONSUMO DESTINATO AD 

INTERVENTI E MISURE A FAVORE 

DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

2.318,00 

 

 

Giussano, 20/07/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


